C ÂM AR A D O S  D E P U T AD O S

DEPUTADO DR. ZACHARIAS CALIL (DEM | Goiás)

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 616, Brasília, DF, Cep 70160-900, Telefone (61) 3215-5616, Fax (61) 3215-2616
dep.dr.zachariascalil@camara.leg.br | Twitter: @zcalil | Instagram: @zachariascalil | Facebook: @zachariascalil

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. Dr. Zacharias Calil)

Requer realização de Sessão Solene
da Câmara dos Deputados para
comemorar o Dia do Médico.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento

Interno, a realização de Sessão Solene da Câmara dos Deputados, se

possível, no dia 17 ou 18 de outubro de 2023, para comemorar o Dia do

Médico.

JUSTIFICAÇÃO

O dia do médico é celebrado anualmente no dia 18 de outubro. Essa

data foi escolhida por ser o dia consagrado pela Igreja Católica a São Lucas,

que em vida foi médico e, por isso, é considerado o protetor dos médicos pelos

católicos.

Essa data simbólica nos permite homenagear e reconhecer toda

dedicação, amor, compaixão, renúncia e trabalho incessante desses

profissionais. Médicos abrem mão de seus hobbies e deixam seus familiares

para salvar vidas, enfrentam muitos desafios no seu cotidiano e sofrem muita

pressão psicológica. É preciso resiliência, empatia e muito amor.

Trabalhar em situação de risco, muitas vezes em ambientes precários e

com baixa remuneração é também muito desafiador e exige coragem,

comprometimento e muita entrega, não só dos médicos como de todos os

outros profissionais da saúde.

Não tenho dúvida que essa seja a mais humana das profissões!

*C
D2

36
52

87
75

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236528775000

RE
Q

 n
.2

23
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

02
/2

02
3

16
:4

4:
07

.4
33

 -
M

ES
A

C ÂM AR A D O S  D E P U T AD O S

DEPUTADO DR. ZACHARIAS CALIL (DEM | Goiás)

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 616, Brasília, DF, Cep 70160-900, Telefone (61) 3215-5616, Fax (61) 3215-2616
dep.dr.zachariascalil@camara.leg.br | Twitter: @zcalil | Instagram: @zachariascalil | Facebook: @zachariascalil

Devido à relevância desse profissional e do seu compromisso com a

saúde da população eu, como médico e um dos representantes da classe e do

povo nesse Parlamento, sinto-me no dever de homenageá-los com essa

Sessão Solene.

Diante do exposto, peço apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões, em 02 de fevereiro de 2023.

Deputado Dr. Zacharias Calil

União Brasil/GO

*C
D2

36
52

87
75

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236528775000

RE
Q

 n
.2

23
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

02
/2

02
3

16
:4

4:
07

.4
33

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Dr. Zacharias Calil)

Requer realização de Sessão

Solene da Câmara dos Deputados para

comemorar o Dia do Médico.

Assinaram eletronicamente o documento CD236528775000, nesta ordem:

 1  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 2  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 3  Dep. Jorge Solla (PT/BA)

 4  Dep. Adriana Ventura (NOVO/SP)

 5  Dep. Delegado Matheus Laiola (UNIÃO/PR)

 6  Dep. Diego Garcia (REPUBLIC/PR)

 7  Dep. Alexandre Leite (UNIÃO/SP)

 8  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 9  Dep. Dr. Frederico (PATRIOTA/MG)

 10  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 11  Dep. Rafael Simoes (UNIÃO/MG)

 12  Dep. Maurício Carvalho (UNIÃO/RO)

 13  Dep. Delegado Marcelo Freitas (UNIÃO/MG)

 14  Dep. Vicentinho Júnior (PP/TO)

 15  Dep. Danilo Forte (UNIÃO/CE)

 16  Dep. Dayany do Capitão (UNIÃO/CE)

 17  Dep. Marcelo Lima (SOLIDARI/SP)

 18  Dep. Pedro Westphalen (PP/RS)

 19  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 20  Dep. Meire Serafim (UNIÃO/AC)

 21  Dep. Helder Salomão (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV

 22  Dep. Márcio Marinho (REPUBLIC/BA)

 23  Dep. Leonardo Monteiro (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 24  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 25  Dep. Kim Kataguiri (UNIÃO/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.2

23
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

02
/2

02
3

16
:4

4:
07

.4
33

 -
M

ES
A

 26  Dep. Lafayette de Andrada (REPUBLIC/MG)

 27  Dep. Luciano Bivar (UNIÃO/PE)

 28  Dep. Carlos Henrique Gaguim (UNIÃO/TO)

 29  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 30  Dep. Julio Lopes (PP/RJ)

 31  Dep. Silvia Cristina (PL/RO)

 32  Dep. Zé Trovão (PL/SC)

 33  Dep. Domingos Sávio (PL/MG)

 34  Dep. Celso Russomanno (REPUBLIC/SP)

 35  Dep. Nicoletti (UNIÃO/RR)

 36  Dep. Félix Mendonça Júnior (PDT/BA)

 37  Dep. Fausto Pinato (PP/SP)

 38  Dep. Felipe Carreras (PSB/PE)

 39  Dep. Carlos Chiodini (MDB/SC)

 40  Dep. Rosângela Moro (UNIÃO/SP)

 41  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 42  Dep. Vitor Lippi (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 43  Dep. Paulo Alexandre Barbosa (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 44  Dep. Flávio Nogueira (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 45  Dep. Afonso Motta (PDT/RS)

 46  Dep. Delegado Ramagem (PL/RJ)

 47  Dep. Vinicius Carvalho (REPUBLIC/SP)

 48  Dep. Marco Bertaiolli (PSD/SP)

 49  Dep. Mersinho Lucena (PP/PB)

 50  Dep. Antonio Brito (PSD/BA)

 51  Dep. Rosana Valle (PL/SP)

 52  Dep. Célio Silveira (MDB/GO)
RE

Q
 n

.2
23

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
02

/2
02

3
16

:4
4:

07
.4

33
 -

M
ES

A